
発行日　2012年1月
発行責任者
　理事長　奈　良　譽　夫
　館　長　森　口　　　茂

取り扱い金融機関　郵便局
口座番号　0960-0-109363
社会福祉法人　近江ちいろば会
会費：年額1口 5,000円（何口でも可）

ケアハウス ピスガこうせい／ぼだいじデイサービスセン
ター／ぼだいじホームヘルパーステーション／ぼだいじ
居宅介護支援センター／高齢者支援センターぼだいじ／
グループホームぼだいじ／中央デイサービスしんあい／
小規模多機能型居宅介護　ぼだいじみんなの家

事業内容

〔順不同・敬称略〕

寄付金・後援会費  感謝報告 2011年8月7日～2011年12月5日現在

後援会へのご加入をお願い申し上げます。
ご協力頂いております方々のご芳名を掲載し、報告と
お礼とさせて頂きます。

後
援
会
費

振
込
口
座

明けまして　おめでとうございます。
昇竜興年　祈・復興

館 長
森  口　茂

　新しい年を、皆様お元気にお迎えのことと存じます。

　昨年の年末、法人内研修で「マザーテレサと生きる」というDVDを鑑賞しました。「おこないにどれだけ

愛を込められるか。人間にとって最も不幸なことは、誰からも必要とされていないこと」という言葉が印象

的でした。人と人の絆が求められている時代、職員にとって良い学びとなりました。

　当法人には、「人にしてもらいたいと思うことを　人にもしなさい」という素晴らしい基本理念がありま

す。単に相手の立場に立つということでなく、相手を自分自身として捉え接していきたいものです。

　少子高齢化の時代を乗り切るために、どのようなビジョンを描くのか、社会保障・税一体改革において議論されていま

すが、住みやすい日本、高齢者が安心して住める日本、若い人が希望を持てる日本であってほしいと祈るばかりです。

　さて、近江ちいろば会では、在宅支援を強化するべく、新しい事業展開を進めております。

　２０１１年　移送サービス　　　　　　　　　　ちいろば移送サービス　

　　　　　　　小規模多機能型居宅介護事業所　　ぼだいじ　みんなの家

　２０１２年　甲賀市水口町本丸にて　　　　　　みなくち　みんなの家

　おかげさまで、小規模多機能事業所は、ほぼ定員一杯の状態になっています。多機能が評価された結果と思います。

　甲賀市水口町の施設は、４月の開設を目指して、建屋の改修工事が進むと同時に、職員採用を進めているところです。

　街の中の住まい、普通の生活の維持ができる環境ですので、今まで以上の施設になりうると確信しています。

　ご期待ください。

平成24年4月1日　みなくち　みんなの家 OPEN平成24年4月1日　みなくち　みんなの家 OPEN

住所　甲賀市水口町本丸2-54

新　智幸

介護福祉士
デイサービス担当

土岐　聖仁

社会福祉士
グループホーム担当

中村香奈子施設長

看護師
主任ケアマネージャー

館長と10年勤続者が祝福されています

外壁塗装及び防水加工工事
　湖南市の方々に多くの支援を頂き、今日に至ります。11月より利用者

様・入居者様が気持ちよく過ごせる空間にするため、外壁塗装及び防水加工

工事が始まりました。青空の下、創業当時のように白色の建物が映えていま

す。ぜひ、きれいになった「ピスガ

こうせい」をご覧ください。より長

く入居者様や地域の方々にサービス

を提供させて頂けるよう、職員一

同、がんばって参ります。

創立記念式典

     内定式を開催しました     内定式を開催しました

荒木　千博
影山　尚子
杉江　スワ
とみおか内科クリニック
堀江　義隆

眞柄　正子
増井　武彦
守岡　英子
辻　　　康
安野　喜仁・優美

山田　耕太
脇畑　賢男
扇田　幹夫・紀子

　2012年、採用内定者６名の方にお越し頂きました。

グループホーム　　　２ユニット　定員18名

デイサービスセンター　　　　　　定員10名

ケアプランセンター

　平成23年９月１日、法人の理事、監事様をはじめ多くの職員

が集まり、盛大に法人の“創立記念式典”を行いました。

　式典では、法人創設者の後宮理事より“創業のこころ”をご講

話頂き、あわせて永年勤続表彰を行いました。

　そして、中堅職員による演目として、

今後の法人を盛上げていく意気込み

をチアリーディングで表現し、長

年の経験を活かしたチームワー

クを披露しました。

　今後も職員一丸となって、

より良いサービスが提供でき

るよう邁進していきたいと思い

ます。

2011年10月１日

ケアハウス ピスガこうせい

工事開始　平成23年11月 1 日

工事完了　平成23年12月15日

建築設計　丸山建築事務所様

工事請負　奥田工務店様　　　

美しくリニューアル

　この度、湖南市の隣町である甲賀市水口町で「みなくち　みんなの家」を開設いたします。

　旧東海道沿いで昔から産院として地域の方に親しまれてきた建物を新たに高齢者の方の

ための複合施設（グループホーム、デイサービスセンター、ケアプランセンター）として、

改修いたします。

　

 理念：笑顔のある当たり前の暮らし

　住み慣れた地域で、家庭的なゆっくりとした時間の中で、お一人おひとりの「個性」や「想い」「やりたいこと」何よ

りもご利用者様の「声」を大切にしていきます。みんなの家に集まる人が笑顔いっぱいで充実した時間を過ごしていただ

けるように真心をこめたサービスの提供をいたします。

　また、認知症になっても人としての尊厳や権利を損なわず、以前と変わらないその人らしい生活を送っていただける

「みんなの家」を目指します。ご期待ください！！

Merry Christmas
メリークリスマス

ケアハウスのロビーが美しく楽しく飾られています

2012年1月

第  　号30
社会福祉法人 近江ちいろば会
　　　　　ピスガこうせい〒520-3242　滋賀県湖南市菩提寺327-4   

TEL.0748-74-3900（代表）
FAX.0748-74-3910
http://chiiroba.jp/

〜ピスガからの風　第30号〜 社会福祉法人 近江ちいろば会

基本理念：人にしてもらいたいと思うことを、人にもしなさい。
私たちはキリスト教の精神に基づいて、高齢者の全生活において、「隣人愛の奉仕」を実施することを基本理念とします。


